## Caput XXII. De puteo Josephi

In hodiernam diem Aegyptii recordantes magni patriarchae Josephi. Etsi sub gravi Turcarum jugo desudantes, dulci ejus memoria se recreant ac inter antiquissima monumenta etiam ejus puteum seu fontem conservant tanquam ab eo in saxo vivo excisum.

Firma de antiquissimis librorum annotatis opinione fundati ab anno 2343. post diluvium 687., ante Christi Domini nativitatem 1657. confirmant. Ob cujus artificiositatem magno labore, expensis summis constructus creditur in figura oblongo quadrata in superficie longitudinis 24 pedum, latitudinis 18 pedum Gallicae mensurae. Estque fontis medietas profunda 148 pedum cum descensu commodissimo, gradibus in saxo vivo excisis circa circum fontis, relinquendo inter fontem et gradus spatium intermedium pedis medii, excavatis de omni fontis parte parvis fenestris, duabus insimul unitis ad capiendum in descensu lumen in quadro perfecto. Gradus seu via deorsum conducens sex lata est pedum, alta octo pedum. Soliti etiam boves per eam descendere ad trahendam aquam, quam ex altera fontis medietate alii extrahunt boves duabus rotis, continuo oculis boum ligatis circa rotam deambulantium, qua commovetur. Aliae cum appensis plurimis testaceis vasibus, funibus de arbore dactilorum ligatis, queis aqua inferiori medietate putei continuo in unum effunditur receptaculum, unde boves superiores pariter rotis similibus aquam pro necessitatibus bene visis sursum attrahunt.

Estque altera fontis pars media strictior in quadro, longitudinis 14 pedum, latitudinis 9 pedum, profunditatis vero 116, ubi supra cum excavatis gradibus, etsi multo minoribus, latitudinis quatuor pedum, tantae altitudinis, ut descendentes, ne cadant, manibus se queant sustinere in superficie, nam gradus semper humidi, valde ad cadendum lubrici sunt. In fundo putei scaturiens aqua octo pedum est profunda, aequaliter salsa, nulli alteri quam castelli usui et fors in obsidione serviens, cum alias totus populus Nili aquam bibat optimam, dulcem, plurimum salu/p. 90/tiferam. Quisquis Europeorum fontem hunc cernere cupit, aureum Turcis solvat

perspecturus profunditatis 264 pedes et certo altera vice ob incommoda descensus non reversurus.

Cum tamen Cairum Novum a Mahomethanis magis aestimetur, non solum a principibus majoribus, sed et gubernatoribus pluribus inhabitatur, verum etiam a consulibus cujusvis respectivae nationis, quare ideo aliqua adhuc notanda memorabilia.

### **Caput XXIII. De Nilo fluvio**

Etsi Aegypti regio sit amplissima, parum attamen inhabitata circa Nilum in parva distantia trium duntaxat aut quatuor dierum plus minus; cum ex particulari astrorum constellatione aut climate aut forsan, ut ita dicam, mirabili Dei dispositione non pluat, nisi raris vicibus mense Decembri et Januario aliquot guttae vix terrae pulveres madefaciendo quasi ros aut nebula decidens. Alexandriae, Rosseti copiosa decidit pluvia. Quo vero magis Aegyptus ascenditur, eo rarior ac tenuior efficitur ita, ut Cairi rarissime aliquot per minutas salutaris videatur pluvia seu potius ros caelestis aestimandus per totam Superiorem Inferioremve Aegyptum. Et hoc certo providentes, cum domus Aegypti quasi omnes paucis magnatum exceptis e lapidibus limo absque calce interjecto constructae sint, pluviam non supportarent majorem, qua domus absque tectis humefactae succumberent. Ideo summus universi director DEUS benigne disposuit, ut solo Nili influxu incolae fruerentur ac etiam ob deficientiam aliorum fluviorum rivorumque sola Nili effusione sustentarentur. Ideo habitacula, domus ac pagi longius a flumine figi nequeunt, ne necessario aquae elemento deficiente homines et bestiae pereant. Exinde factum, ut antiquitus et hodie plurima Aegypti sint deserta, ubi non solum homines, verum etiam animalia, quadrupedia, nec volatilia, nec reptilia, imo nec minimi vermiculi nutriri queunt; terra vero inanis et arida, duntaxat Nilo proximius construuntur incolunturve domicilia.

/p. 91/Sin tamen quandoque contingit remotiora a Nilo cerni loca, sunt solum ea, quae tempore Nili crescentis canalibus hinc inde per provinciam decurrentibus. Incolae lacus efformant, aquam in eis conservant, adimplent in tanta copia, ut non solum pro campis ac fructibus adaquandis seu et pro usu alimentandorum hominum et animalum sufficiat. Cum autem antiquitus tot fuisse innotuit authores Nili annualem crescentiam, unde proveniat non dignoscentes, admirabundi diurnam crescentiam ac originem incaptibilem, ex dein decrescentiam, totam Aegyptum innundantem, agros faecundantem capere tot inquisitionibus

nequibant. Ego vero, dum de his in historia Aethyopiae funditus scribere statui, superfluum hisce repetere iudico solum praenotando omnem Nili crescentiam principalius ex abundantissimis Aethyopiae pluviis oriri ac juxta abundantiam earum major vel minor Nili fit crescentia. Si tamen solito major, notabiliter specialem Aegypti habent observantiam.

Omni tamen anno Nilus crescere agnoscitur post festum SS. apostolorum Petri et Pauli, quandoque in ipso festo et tunc ad dandam populo laetam faecunditatis notitiam multi assignati sunt Mahomethani omnes plateas peragrantes, alta, canora voce clamantes sub fenestris majorum ac ditiorum, etiam Christianorum. Quivis eorum triginta saltem percurrit plateas duobus cum pueris clamantibus, quotnam die hac palmis Nilus accreverit apprecando millenas prosperitates et fortunas, replicantibus ad omnem periodum pueris *amir*. Et dum prima ac ultima die comparent ornati vexillis, solemniori cantu et clamoribus omnes in domo degentes nominant proprio nomine addendo verbum *schalebi*, maxime faeminis, quod pulchram et gratioram denotat phisionomiam; ultimo tandem, quantum creverat Nili aqua, insinuant. In dies haec annunciatio mane circa decimam ac tertiam pomeridianam fieri est solita. Prius tamen columnam Josephi dimensurant augmentumque observant. Unum in annuntiando est mirabile, omnium in domibus se scire nomina. Etsi de uno in alterum annum multi moriantur aut accrescant aut domus permutent, tamen accurate annuntians /p. 92/ numerum ac nomina scit personarum; pro praemio annuntiationum a quavis domo panes ac aliquot medinos recipit.

Consuevit ordinarie Nilus augeri a mense Junio in finem usque Septembris tandemque decrescere. Ne autem aqua ante praefixum tempus suos egrediatur limites, diu noctuve constituti vigilant homines. Et si in quadam egredi vellet parte, sollicite terram comportant impediendo egressum, ne tali immaturo egressu damna causentur provinciae, quia taliter deperdendo se aqua vix medios inundaret irrigaretque agros. Sin vero jam jam consuetum altitudinis attingit terminum, ordinati sunt plurimi meatum aperiendi in canales et fossas ad hoc dispositas, queis in agros aqua conducitur ita, ut hodiedum praefati canales *Chalicz* vocentur; alias lapidibus

terrave obruti usque in tempus aquae novae, qua decidente canales a pingvedine purgati, evecta glæba in faecundandos agros noviter cooperiuntur. Apertis vero canalibus per plurima miliaria in agros aqua se extendens, terram tanto altius irrigando, quo abundantius excreverat Nilus. Ideo evitandorum bellorum, rixarum ac litum gratia rigore custodiuntur canales, ne citius apertis impediatur inundatio in longius adjacentes agros damnumve sufferant incolae. Reperiuntur attamen aliqui canales, per quos integro anno decurrit Nilus, quia eo crescente uno obturantur mense providendo praeviae suis necessitatibus, impletis cisternis aqua sufficiente. Taliter fieri consuevit in civitate *Fajume*, diebus tribus a Cairo Magno distante, ubi per canales Nilus ingrediens tandem in Caraontis lacum, Arabice *Bercket Elkarun*, decedit, quem obturando, ne residua remanens in vanum deperdatur aqua. Linum in eam ponunt, quia abundantissimum, fila, strophia, telas in magna conficiunt copia.

Ut autem diligens lector altitudinem excrescentis sciat Nili dignoscatque tempus aperiendi canales, initium fore Augusti. Sin tamen citius id accideret, fructuosior profugitur annus, sin vero tardius, in Septembri, magna exoritur alimoniae carities. Nunquam igitur aperiri seu, ut incolae volunt, scindi potest Nilus, nisi prius /p. 93/ sexdecim excrevisset cubitis. Pro qua sola excrescentia nullus subditorum solvere tenetur tributum suis dominis particularibus, minus adhuc imperatori Constantinopolitano. Crescendo autem 22<sup>bus</sup> aut 23<sup>bus</sup> cubitis optima est crescentia, non tamen viginti quatuor aut plures, quia maximum in locis habitatis causaretur damnum innundareturve Cairum totum, quod antehac contigisse memoratur nunquam. Ante Nili diffusionem sole Aegypti potentissimo terra siccissima, divisa, rupta profundis cum concavitatibus undique cernitur. Verum pricipiente Nili crescentia subito intra concavitatem terrae aqua fervere ac pullulare observatur, manifestum fluminis intumescentis principium. Interim toto anno navigabilis cernitur Nilus, plurimis impletus mercium cimbis seu parvis navibus, communiter excrescente aqua incolae cum vasibus terreis aut limosis navigantes, navi abs ligno curiose constructa e magnis ollis seu vasibus, *garra* nominatis ita, ut singula vasa duas, etiam tres urnas aquae capere capaces; hae ollae

una supra alteram dexteritate summa positae per modum navis collocatae, per Nilum, quorsumcunque placet, vendendas navigando in eis deportant.

Omni domui summe necessarias pro recondenda aqua, quam Mahometani, *sacki* nominati, de Nilo in saccis pelliceis unius saltem urnae largis supra camelos vel etiam humeros fatigose deferentes pretio vendunt, luto plenam, ut hoc momento nequaquam bibi possit turbida. Verum uno alterove amygdalo contuso, vase aliquo aliter eo inuncto, cum aqua comiscendo, vas luteum tegitur. Spatio mediae horae ut cristallum omni limo in fundum praecipitato aqua clarescit. Verificatur ideo Sacrae scripturae textus: „*Quam turbidam bibimus.*“ Notandum tamen vasa illa lutea non fore igne excocta, sed solum siccata sole per pores ventum recipiunt fusaque in ea aqua mox sudare et guttatim decurrere videtur. Toto enim die calida bibitur; tempore autem matutino ante solis ortum ac vespertino post occasum vasa minora cum aqua in supremitate domus exposita, quocumque parvulo sufflante ventulo refrigeratur gustosius, quam de die bibitur semperve quanto plus bibitur, eo magis sudatur in maximum salutis pro/p. 94/fectum.